

Protokół przesłuchania świadka

~~25~~ 7
28

Warszawa, dnia 22 maja 1947 r. Członek Okręgowej Komisji Badania Zbrodni Niemieckich w Warszawie p.o. Sędzia Halina Werenko działając na mocy Dekretu z dnia 10.XI.1945 r. o Głównej i Okręgowych Komisjach Badania Zbrodni Niemieckich w Polsce (Dz.U.R.P.Nr.51,poz.293) przesłuchała niżej wymienionego w charakterze świadka bez przysięgi.

Po uprzedzeniu świadka o odpowiedzialności karnej za fałszywe zeznanie oraz o treści art. 107 i 115 k.p.k. - poczem świadek zeznał co następuje:

Imię i nazwisko Bohdan - Tadeusz - Ludwik Urbanowicz

Imiona rodziców Tadeusz i Gustawa z d. Kupianowski

Data urodzenia 3-I-1911 r. w Suwałkach

Wyznanie rzymsko-katolickie

Miejsce zamieszkania Warszawa, ul. Koszówcego Górskiego nr. 4

Wykształcenie magister praw, absolwent Akademii Szwajcarskiej w Bazylei

Zawód dyrektor deportacyjnego placówki w Ministerstwie Kultury i Sztuki

W sierpniu 1944 r. jako delegat Ministerstwa Kultury i Sztuki zostałem wysłany na teren Austrii do rewidycacji diet historii wywiezionych przez Niemców z Polski. W Bad Aussee w O.S.S. (Biuro informacji strategicznych wojskowe Amergerisches), wykonałem serwerium do przesłuchania dr. Karla Müllmanna, podsekretarza stanu dla raberfickich diet szwajcarskiej na terenie G.G. specjalnego wystawienia Hitlera i Goeringa, przebywającego w Polsce od wczesnego 1939 r. do 1940, oraz latem 1944 r. Dr. Müllman przedstawił mi szczegółowo swoją działalność, która mnie interesowała pod kątem rewidycacji. Müllman przedstawił ramy swojej działalności 55-ocian, wymieniał m. in. Untersturmführera Paulsen, który od wczesnego 1939 r. rozpoczął bezplatną masową ależ wywożenie dóbr kulturalnych z Polski z ramienia S.S. Wyjaśnił mi on precyzyjnie o tej akcji, sporządził wykazy i plany, miejsc pastwa prawca, gromadził zbiory w bezpiecznych pomieszczeniach w Krakowie, następnie wysyłał je

do wykonania wszelkich reparacji i zabezpieczenia.
 z prowadzonych rozmów nie spowodować protokołów.
 Nie przypominam sobie nazwiska dr. Tratz'a
 w sprawie amerykańskiej / Fine Arts and Monuments Office /
 w Salzburgu poinformowały mnie w Haus der Natur
 (Museum zoologicznym) w Salzburgu, znajdują się
 zbiory zoologiczne wyroszczone z Polski. W rozmowie
 z dyrektorem tego muzeum - nazwiska nie pamiętam,
 lecz zdaje mi się, że był to Tratz, ustaleni, iż
 istnieć znajdują się tam kolekcje, które już zabezpieczono
 Polak do zbioru zoologii nazwiska nie pamiętam, z ramienia
 dr. Jacewicza i oficjalnie Tęczyńskiego z II Korpusu Armii.
 Zbiory były w trakcie spisywania i segregowania.
 Porozmawiałem z nim na temat, poprosiłem go o przedstawienie
 dyrektora - Nulce, oraz Polki do zbioru zoologii, w której Polakich
 zbiorów tam nie ma. Pomijając zbiory rośliny ropakowate,
 wzięte do transportu rewindykacyjnych diet rzeźni
 z Fischhornu, w kraju oddane Pracowni Dyrekcji Muzeów
 i ochrony zabytków. Północny zbiory Zbigniew Filaszkiewicz, Muzeum
 (wraz z kolekcją w W-wie)
 na tym proszę zakończyć i odczytać

B. WERENKO.

p.o. Sędzia
HALINA WERENKO
Werenska